
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 09 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI -  

PROVVEDITORATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 267

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3521 del 31/03/2022

OGGETTO: RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A RINNOVO CANONE TV SPECIALE ANNO 
2022. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale n° 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
- la legge Regionale n° 37 del 27/12/2021 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-

bria per gli anni 2022 – 2024;
- la D.G.R. n. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previ-

sione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2022 – 2024 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i;
- il D.lgs. del 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante  “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la Legge Regionale n.  7/96   recante   “Norme  sull’ordinamento  della  struttura   organizzativa 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale";
- la   D.G.R.  n.  2661  del  21/06/1999  recante  “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 
29/93 e successive modifiche e integrazioni;

- il  D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;

- la D.G.R. n.  63 del  15 febbraio 2019 di  approvazione del  Regolamento regionale n.   3   del  
19/02/2019  ed  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione.  Revoca della struttura organizzativa approvata con  D.G.R.  n.  541/2015 e s.m.i.”

- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del  15 febbraio  2019: 
Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione.  Revoca  della struttura 
organizzativa   approvata  con  D.G.R  n.   541/2015   e   s.m.i.  –   Pesatura   delle   posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;

- la D.G.R. del 616 del 28/12/2021 e il D.P.G.R. n. 247 del 29/12/2021  con i quali al Dott. Filippo 
De Cello  è stato conferito l’incarico di Dir. Gen.  del Dipartimento “Economia e Finanze”;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio-
ne delle strutture della giunta regionale”;

- il Decreto n°11432 del 10/11/2021 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico  di  reggenza  del  Settore  "Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  -  Provveditorato" 
presso il Dipartimento  “Economia e Finanze”;

PREMESSO:
- che  il  Settore  Economato,  Logistica  e  Servizi  Tecnici  -  Provveditorato,  Autoparco  e  BURC 

provvede all’acquisizione di beni e servizi necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici 
della Giunta della Regione Calabria ed, in particolare, gestisce il capitolo U0101110601, dove 
sono poste le risorse finanziare per le spese afferenti ai tributi; 

- che il sopracitato capitolo rientra nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie; 
- che in data 19/09/2015 un Funzionario Rai ha consegnato a questo Settore apposito documento 

per l’inserimento della Cittadella Regionale negli elenchi per il pagamento del Canone Rai; 
- con nota n. 000123456 la RAI Spa ha richiesto il rinnovo del canone speciale TV n. 797072 per 

l’anno 2022 di € 407,35; 

RITENUTO:
- di procedere al pagamento della somma di € 407,35 quale saldo canone speciale TV a favore 

della Rai Spa; 
- che, trattandosi di imposta o Tassa, la spesa in questione non può essere contingentata nei limiti 

previsti dalla legge Regionale n. 69/2012 art.9 “contenimento delle spese di funzionamento della 
Regione” ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO:
- che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossioni di cui  

all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del D.M. n. 40/2008;
- che è stata verificata la regolarità contributiva della società RAI SpA, sulla base del DURC (prot. 

INPS_29757128 scadenza validità 09/06/2022) assunto agli atti del Settore;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U0101110601 risulta l’impegno di spesa n. 716/2022 assunto 
con  D.D.S.  n.  13771  del  27/12/2021 il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento dei corrispettivo spettante al beneficiario sopra evidenziato a titolo di liquidazione  rinnovo 
del canone speciale per l’anno 2022;

ATTESTATO: 
- che, ai  sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui  trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dalla citata art  57 e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011; 

VISTA  la  distinta  di  liquidazione  n.  3221  del  25/03/2022  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 

DECRETA

- di liquidare  a favore della Rai la somma complessiva di €.407,35 (Euro quattrocentosette/35) 
per il rinnovo del canone TV n. 797072 anno 2022; 

- di  imputare  la  spesa  di  €  407,35,  a  carico  del  Capitolo  U0101110601  giusto  impegno  n. 
716/2022 assunto con D.D.S. n. 13771 del 27/12/2021;

- di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione dei  relativi  mandati  di  pagamento 
secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione allegata al presente atto;

- di dare atto: 
o che il pagamento non è subordinato alla verifica dell’Agenzia delle Entrate – Riscossioni 

di cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973 e del D.M. n. 40/2008;
o che è stata verificata la regolarità contributiva della società RAI SpA, sulla base del 

DURC (prot. INPS_29757128 scadenza validità 09/06/2022) assunto agli atti del Settore;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n°11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;  

Sottoscritta dal Redattore
AGOSTINO ROCCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


